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Allegato al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI

Candidata: Giorgia BALDI

Motivato giudizio analitico:

Giorgia Baldi presenta 8 pubblicazioni, di cui una monografia, cinque articoli su rivista (di
cui nessuna in fascia A) e due contributi in volumi collettanei, dedicate alla “questione” del
velo islamico ed al tema della violenza contro la donna. | contributi si collocano entro la
disciplina, le sedi editoriali sono rilevanti anche se non sempre in modo specifico per la
comunita scientifica del settore IUS/20.

La candidata ha acquisito il titolo di Dottore di ricerca in Giurisprudenza presso la University
of London (UK) nel 2017.

E attualmente Lecturer presso la University of Sussex, Brighton, UK (dal 2017).

Ha svolto una attivita didattica in responsabilita nel settore 1US/20 estesa nel tempo, dal
2013 al 2022, come Associate Lecturer presso la University of London, School of Law, UK,
dove ha insegnato “Diritti umani e Filosofia del diritto” e “Diritti umani e Islam”; presso |l
Croydon University College di Londra, UK, tenendo l'insegnamento di “Gender, Identity,
Difference and Belonging”; e presso la University of Sussex, tenendo gli insegnamenti di
“Law, Gender and Sexuality”, “Gender Equality”, “Philosophy of Law
Religion” e “Introduction to Law, Politics, and Sociology”.

Ha svolto attivita di servizio agli studenti attraverso la progettazione di un nuovo
insegnamento universitario e come esaminatore esterno in corsi di Master presso la School
of Oriental and African Studies di Londra.

E stata per un anno associate editor di due riviste internazionali: (“Law and Critique”;
“Mapping Maternal Subjectivities, Identities and Ethics”).

Ha coordinato un gruppo di ricerca.

La candidata segnala la partecipazione come relatrice a 10 convegni internazionali.
Consistenza complessiva, volume e intensita delle pubblicazioni pertinenti, considerati in
base all’'eta accademica, sono sufficienti (10 pubblicazioni dal 2017).

Comparativamente, rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene valutato
come sufficiente quanto a originalita, rigore metodologico e collocazione editoriale delle
pubblicazioni; sufficiente rispetto all’attivita didattica, sufficiente con riferimento al curriculum
nel suo complesso.
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Candidata: Mariavittoria CATANZARITI

Motivato giudizio analitico:




Mariavittoria Catanzariti presenta 12 pubblicazioni tra cui una monografia, sei articoli su
riviste (tutte in fascia A), cinque contributi in volumi collettanei, dedicate a vari temi, quali la
nozione di vulnerabilita nella tutela dei diritti umani e nella cultura giuridica; questioni legate
alle implicazioni normative e alla regolazione dellintelligenza artificiale; la relazione fra
sorveglianza di massa, giurisdizione e sovranita; i rapporti fra segreto, potere e democrazia;
la natura del rule of law nell’'ordinamento giuridico comunitario. Nelle pubblicazioni con
coatori, che attestano collaborazioni internazionali, il contributo della candidata é
chiaramente riconoscibile. | contributi si collocano pienamente all'interno della disciplina. Le
sedi editoriali sono sempre molto rilevanti entro la comunita scientifica del settore IUS/20 e
garantiscono ampia diffusione, spesso anche internazionale.

La candidata ha acquisito il titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia del diritto presso
I'Universita degli Studi “Roma Tre” nel 2011; ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale
allo svolgimento delle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel settore di Sociologia dei
fenomeni giuridici e politici (2018).

E attualmente Research Associate presso I'European University Institute (dal 2018).

Ha svolto una intensa attivita didattica universitaria in responsabilita nel settore 1US/20 dal
2019 al 2022 come docente a contratto, nei seguenti insegnamenti: “Digitalization, Ethics
and the Law” (48 ore) (a.a. 2020/21); “Law & Ethics of Innovation & Sustainability” (48 ore)
(a.a.2021/22 e 2022/23) presso la LUISS di Roma; due insegnamenti on line organizzati
dall’European University Institute: “Data Protection and EU Charter of Fundamental Rights”
(2019) e “Freedom of Expression and Accountability of Magistrates in Europe” (2021).
L’attivita didattica integrativa, estesa nel tempo, €& stata svolta dal 2007 al 2014 presso
I'Universita “Roma Tre”, con attivita seminariali nei corsi di “Filosofia del diritto”, “Sociologia
del diritto” e nel corso di clinica legale in Diritto dei minori, e presso l'lstituto Universitario
Europeo, con il coordinamento, dal 2018 al 2022, delle Lectures Series del Centre for
Judicial Cooperation.

Ha realizzato numerosi (otto) soggiorni di ricerca con fellowship presso Istituti di ricerca/
Universita esteri e Istituzioni internazionali, di durata variabile da un mese a un anno
ciascuno, e svolto attivita di ricerca presso Universita italiane.

Ha redatto proposte progettuali e partecipato a gruppi internazionali (anche con
responsabilita di singoli work packages) entro 8 progetti di ricerca europei.

Ha svolto incarichi come esperto giuridico internazionale promossi dal Consiglio d’Europa
(Directorate of Human Rights) e dallo European University Institute.

Dal 2021 &€ componente del Comitato di redazione di una rivista nazionale (“Ars
interpretandi”).

Ha tenuto relazioni entro 30 convegni internazionali e 13 convegni nazionali.

Consistenza complessiva, volume e intensita delle pubblicazioni pertinenti, considerati in
base all’eta accademica, sono discreti (39 pubblicazioni di cui la candidata & autrice o co-
autrice dal 2011).

Comparativamente, rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene valutato
come ottimo con riferimento a originalita, rigore metodologico e collocazione editoriale della
produzione scientifica; ottimo quanto all'attivita didattica; ottimo con riferimento al curriculum
nel suo complesso.

Candidata: Fernanda FAINI

Motivato giudizio analitico:




Fernanda Faini presenta 12 pubblicazioni, fra cui tre monografie (una delle quali presentata
in due edizioni), 8 articoli in riviste (tutte in fascia A) e un contributo in atti di convegno,
relative alla regolazione delle tecnologie informatiche e dellintelligenza artificiale. | contributi
si situano tematicamente all'interno della disciplina ma si caratterizzano spesso per un
prevalente taglio ricognitivo del quadro normativo e dottrinale piu che per I'approfondimento
di aspetti teorico-filosofici. Nelle pubblicazioni con coautori il contributo della candidata &
chiaramente riconoscibile. Le sedi editoriali sono rilevanti e garantiscono diffusione entro la
comunita scientifica, prevalentemente per gli ambiti del diritto pubblico, del diritto
comparato, del diritto privato e del diritto dell'informatica.

La candidata ha acquisito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Giuridiche presso
I'Universita di Bologna nel 2018; ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale a svolgere
le funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nei SSD di Filosofia del diritto
(2020) e Diritto privato (2021).

L’attivita didattica in responsabilita, in parte rilevante ai fini della presente procedura, € stata
svolta tra il 2019 e il 2022 presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore (sede di Piacenza)
e presso I'Universita telematica internazionale Uninettuno, per i seguenti insegnamenti: “ICT
& Law” (6 CFU, 48 ore), “Diritto e nuove tecnologie” (10 CFU). L’attivita di didattica
integrativa & stata svolta attraverso singole lezioni presso varie Universita italiane e
allinterno di Master di | e Il livello.

La candidata ha partecipato ad un gruppo di ricerca nazionale nell’ambito di un PRIN (2017),
collabora con numerosi Centri di ricerca attivi nel’ambito delle relazioni fra diritto, Pubblica
Amministrazione e applicazioni dell'intelligenza artificiale.

Svolge dal 2022 (e tuttora) attivita di ricerca presso I'Universita di Pisa.

E componente del comitato editoriale/di redazione di una rivista internazionale, “European
Review of Digital Administration & Law” (dal 2020), e di tre riviste nazionali: “Diritto
MercatoTecnologia” (dal 2018), “Cyperspazio e diritto” (dal 2014), “Diritto di Internet” (dal
2019).

Ha ricevuto nel 2021 il Premio Nazionale “Vittorio Frosini” in informatica giuridica e diritto
dell'informatica per la tesi di dottorato.

Ha partecipato come relatrice a 4 convegni internazionali e 45 convegni nazionali.

E stata componente di vari gruppi di esperti, tra cui due rilevanti nel’ambito della regolazione
dell'intelligenza artificiale (il Gruppo di lavoro in materia di tecnologie basate su registri
distribuiti e blockchain del Ministero dello sviluppo Economico; la Task Force
sullintelligenza artificiale promossa dall’Agenzia per I'ltalia Digitale e dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri).

Consistenza complessiva, volume e intensita delle pubblicazioni pertinenti, considerati in
base all'eta accademica, sono ottimi (31 pubblicazioni di cui la candidata & autrice o co-
autrice dal 2018).

Comparativamente, rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene valutato
come discreto rispetto a originalita, rigore metodologico e collocazione editoriale della
produzione scientifica; ottimo quanto all’attivita didattica; buono con riferimento al curriculum
nel suo complesso.

Candidato: Leonardo MARCHETTONI

Motivato giudizio analitico:

Leonardo Marchettoni presenta 12 pubblicazioni, tra cui quattro monografie, cinque articoli
in riviste (tutte in fascia A), due contributi in volumi collettanei e una voce enciclopedica,



concernenti la giustificazione dei diritti umani; la concettualizzazione del relativismo e le sue
implicazioni normative; il ragionamento pratico; le nozioni di obbligo giuridico, diritto
soggettivo e democrazia. | contributi si collocano pienamente all’interno della disciplina. Le
sedi editoriali sono molto rilevanti per il settore IUS/20 e garantiscono diffusione entro la
comunita scientifica.

Il candidato ha acquisito il titolo di Dottore di ricerca in Filosofia del diritto presso I'Universita
di Pisa, nel 2004; ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale a svolgere le funzioni di
Professore universitario di Seconda Fascia in Filosofia teoretica (2018), in Filosofia politica
(2019) e in Filosofia del diritto (2022).

L’attivita didattica in responsabilita relativa al SSD 1US/20 & estesa nel tempo ed € stata
realizzata presso I'Universita di Parma dal 2013 al 2018 tramite lo svolgimento
dell'insegnamento di “Teoria politica del diritto”.

L’attivita didattica integrativa € stata svolta presso I'Universita di Parma e presso I'Universita
di Camerino, dal 2013 al 2021. Essa si & sviluppata entro gli insegnamenti di “Filosofia del
diritto”, “Teoria politica del diritto”, “Antropologia giuridica” e “Teorie contemporanee del
diritto” e attraverso I'organizzazione di workshop presso I'Universita di Firenze e presso
I'Universita di Parma.

Ha partecipato a due gruppi di ricerca nelllambito di PRIN (2003, 2006); ha partecipato al
Centro “Jura Gentium”, anche in veste di componente del Comitato direttivo del Centro (dal
2007 al 2021), e al Centro di Bioetica dell'Universita di Parma (dal 2017 al 2018), entro il
quale ha coordinato un gruppo di ricerca su “Democrazia, scienza e verita”.

Ha svolto attivita di ricerca presso Universita italiane.

E stato segretario di redazione (2009-2018) e membro della redazione (dal 2003 ad oggi)
di “Jura Gentium. Rivista di filosofia del diritto internazionale e della politica globale”, rivista
nazionale.

Ha partecipato al Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche
dell’'Universita degli Studi di Parma in convenzione con I'Universita degli Studi di Modena e
Reggio Emilia (XXXIIl e XXXIV ciclo).

Ha partecipato come relatore a 7 convegni nazionali e 9 internazionali.

Consistenza complessiva, volume e intensita delle pubblicazioni pertinenti, considerati in
base all’eta accademica, sono discreti (55 pubblicazioni di cui il candidato € autore e in un
caso co-autore dal 2004).

Comparativamente, rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene valutato come
ottimo con riferimento a originalita, rigore metodologico e collocazione editoriale della
produzione scientifica; ottimo rispetto all'attivita didattica; discreto con riferimento al
curriculum nel suo complesso.

Candidato: Giacomo VIGGIANI

Motivato giudizio analitico:

Giacomo Viggiani presenta 12 pubblicazioni, tra cui due monografie e dieci articoli in riviste
(tutte in fascia A), sui seguenti temi: diritto al matrimonio delle persone omosessuali;
gestazione per altri; aborto; teorie della giustizia distributiva, con una evidente
focalizzazione sulla prima tematica elencata. | contributi si collocano all'interno della
disciplina. La sede editoriale € sempre molto rilevante e garantisce diffusione entro la
comunita scientifica.

Il candidato ha acquisito il titolo di Dottore di ricerca in Diritto, curriculum di “Filosofia del
diritto e bioetica giuridica” presso I'Universita di Genova nel 2014; ha ottenuto I'Abilitazione



Scientifica Nazionale a svolgere le funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia in
Filosofia del diritto (2018) e in Filosofia politica (2022) e di Prima fascia in Filosofia del diritto
(2020).

L’attivita didattica in responsabilita pertinente al SSD IUS/20 ¢ intensa ed ¢ stata realizzata
presso L'Universita del Piemonte Orientale, presso I'Universita degli studi di Brescia e
presso I'Universita degli Studi di Genova, dal 2017 al 2022, tramite lo svolgimento degli
insegnamenti di “Filosofia del diritto” (60 ore); “Teorie e politiche dell’'uguaglianza” (40 ore);
“Elementi di didattica del diritto” (8 ore); “Didattica delle scienze giuridico-economiche” (18
ore).

L’attivita didattica integrativa pertinente per il SSD IUS/20 € stata svolta dal candidato per
un periodo di tempo esteso, dal 2012 al 2022, mediante attivita seminariale e singole lezioni
entro Master, dottorati di ricerca, insegnamenti universitari, attraverso la supervisione di
laureandi (fra il 2017 e il 2022) e lo svolgimento della funzione di responsabile della didattica
del Master A46 — Corso nelle materie giuridico-economiche per I'accesso nei ruoli di docente
della scuola secondaria.

Ha coordinato numerosi progetti di ricerca europei; ha svolto attivita di collaborazione
scientifica all'interno di Atenei italiani e presso Istituzioni internazionali, in connessione con
progetti di ricerca europei.

E componente di numerosi gruppi di ricerca, Centri di ricerca e Osservatori nazionali e
internazionali attivi nel’ambito del diritto antidiscriminatorio con particolare riferimento alle
persone LGBTI e ha diretto, fra il 2011 e il 2015 il Centro studi europeo sull’orientamento
sessuale e identita di genere presso la European Commission.

Partecipa al comitato editoriale di due riviste nazionali (“Ragion pratica”; “GenlUS. Rivista
di studi giuridici sullorientamento sessuale e lidentita di genere”) e di una rivista
internazionale (“International Journal of Gender Studies”).

Ha svolto incarichi istituzionali in qualita di delegato del Dipartimento di Giurisprudenza dal
2016 al 2021.

Ha tenuto 45 relazioni a convegni nazionali e 10 a convegni internazionali.

Consistenza complessiva, volume e intensita delle pubblicazioni pertinenti, considerati in
base all’eta accademica, sono ottimi (66 pubblicazioni di cui il candidato & autore o co-
autore dal 2014).

Comparativamente, rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene valutato come
buono rispetto a originalita, rigore metodologico e collocazione editoriale della produzione
scientifica; ottimo rispetto all’attivita didattica; ottimo con riferimento al curriculum nel suo
complesso.

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

Poiché i candidati sono in numero di cinque, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione
pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione

Padova, 14 aprile 2023
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